
 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI GESTIONE 

 

L'anno duemilaventicinque, addì 16 del mese di Gennaio, alle ore 18:30, con modalità in 

presenza, convocato nei modi di legge, si è legalmente riunito il Consiglio di Gestione nelle 

persone dei sottoindicati Signori: 

 

 

 

Partecipa alla seduta il Revisore dei Conti Rag. Elisabetta Migliorati. 

 

Partecipano alla seduta il Segretario del Parco, Dott. Danilo Zendra il quale provvede alla redazione 

del presente verbale ed il Direttore Claudia Ploia.   

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente Ferrari Luigi assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.  

  

PARCO OGLIO NORD 

    Sigla  

   C.d.G.  
Numero 

03 
Data 

16/01/2025 

 

OGGETTO: NOMINA DEI MEMBRI E DEL PRESIDENTE DELLA 

COMMISSIONE DEL PAESAGGIO AI SENSI DELL’ ART. 3 DEL 

REGOLAMENTO APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO 

DI GESTIONE NR. 80 DEL 15/12/2022 

N. COGNOME E 

NOME 

CARICA Presenti Assenti 

1 Ferrari Luigi Presidente X  

2 Baronchelli Fausto Membro X  

3 Bedani Andrea Membro X  

4 Piacentini Massimo Membro X  

5 Luigi Verani Membro X 
 



Delibera n. 03 del 16/01/2025 

 

 

IL CONSIGLIO DI GESTIONE  

 

Visto il D.Lgs. 267/00; 

 

Visto lo Statuto; 

 

Visto il D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 e s.m.i. (Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio) che 

all’art.148 demanda alle Regioni i compiti di promuovere l'istituzione e di disciplinare il 

funzionamento delle Commissioni per il Paesaggio di supporto ai soggetti ai quali sono 

delegate le competenze in materia di Autorizzazione Paesaggistica, ai sensi dell’art.146, 

comma 6; 

 

Preso atto dell’art. 148 del D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, il quale stabilisce che le 

Commissioni devono essere composte “da soggetti con particolare, pluriennale e 

qualificata esperienza nella tutela del paesaggio” ed assegna loro il compito di esprimere 

pareri nell’ambito dei procedimenti autorizzatori previsti dagli artt. 146, e 147. 

 

Visto l’art. 80 comma 5 della Legge Regionale 11 marzo 2005 n. 12 e s.m.i., che attribuisce 

all’ente gestore del parco regionale, per i territori compresi all’interno del relativo 

perimetro, l’esercizio delle funzioni amministrative per il rilascio dell'autorizzazione 

paesaggistica e per l'irrogazione delle sanzioni di cui, rispettivamente, agli articoli 146 e 

167 del d.lgs. 42/2004, ad eccezione degli interventi da realizzarsi in ambiti non 

assoggettati all'esclusiva disciplina comunale dai piani territoriali di coordinamento; 

 

Visto l'art. 81 della Legge Regionale 11 marzo 2005 n. 12 e s.m.i., il quale stabilisce che ogni 

Ente Locale titolare delle funzioni amministrative riguardanti l'autorizzazione 

paesaggistica e l'irrogazione delle relative sanzioni, ai sensi dell'art. 80, istituisce e 

disciplina una Commissione per il Paesaggio, composta da soggetti aventi particolare, 

pluriennale qualificata esperienza nella tutela paesaggistico-ambientale; 

 

Visto l’art. 81 comma 3 della Legge Regionale 11 marzo 2005 n. 12 e s.m.i., il quale dispone 

che la Commissione per il Paesaggio ha il compito di esprimere pareri 

obbligatori, in merito: 

• al rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche e all’irrogazione delle sanzioni di cui, 

rispettivamente, agli articoli 146 e 167 del d.lgs. 42/2004 e del d.p.r. 13 febbraio 2017, 

n. 31, di competenza dell’ente presso il quale è istituita; 

• al giudizio di impatto paesistico dei progetti di recupero abitativo dei sottotetti di 

cui all’articolo 64, comma 8, della medesima legge; 

• al giudizio di impatto paesistico dei progetti di cui alla parte IV della normativa del 

Piano Paesaggistico Regionale vigente; 



• in ogni altra ipotesi espressamente prevista dalla normativa vigente e dai 

regolamenti locali; 

 

 

Richiamate: 

 la D.G.R. del 22 dicembre 2011 n. IX/2727 "Criteri e procedure per l'esercizio delle 

funzioni amministrative in materia dei beni paesaggistici in attuazione della Legge 

Regionale n.12 dell’11/03/2005 e s.m.i."; 

 La D.G.R. n. XI/4348 del 22 febbraio 2021 che ha approvato i “Criteri per la nomina 

dei componenti delle Commissioni per il Paesaggio e per la verifica della sussistenza 

dei requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica per l’esercizio 

delle funzioni paesaggistiche ai sensi dell’art. 146, comma 6, del D. Lgs. n. 42/2004 e 

s.m.i..”, e ha sostituito le D.G.R. VIII/7977 del 6 agosto 2008, D.G.R. VIII/8139 del 01 

ottobre 2008 e D.G.R. VIII/8952 del 11 febbraio 2009 

 

Considerato che con la D.G.R. n. XI/4348 sono stati  demandati agli Enti locali, titolari delle 

funzioni paesaggistiche, per i propri territori, l’attività di nomina dei componenti, la 

valutazione della sussistenza dei requisiti di organizzazione e competenza, l’istituzione, e 

la certificazione di idoneità delle Commissioni locali per il Paesaggio, con l’obbligo di 

pubblicazione all’albo pretorio e contestuale comunicazione digitale degli atti assunti sulla 

piattaforma regionale MAPEL (Monitoraggio Autorizzazioni Paesaggistiche Enti Locali), 

nonché sui propri siti web; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Gestione n. 80 del 15 dicembre 2022, con la 

quale è stato approvato il Regolamento per l’istituzione e la disciplina della Commissione 

per il Paesaggio del Parco Regionale Oglio Nord, adeguato ai succitati criteri regionali 

approvati con D.G.R. n. IX/4348 del 22 febbraio 2021; 

 

Preso atto che nella seduta della Comunità del 28/11/2024 si sono svolte le elezioni del 

Presidente (con deliberazione n° 15), del consigliere designato delle associazioni agricole 

(con deliberazione n° 16) e del Consiglio di Gestione (con deliberazione n° 17); 

 

Preso atto altresì che come previsto al punto 4 dell’Allegato a della D.G.R. n. 4348 del 22 

febbraio 2021 la durata in carica della Commissione corrisponde a quella del mandato del 

Consiglio di gestione; 

 

Dato atto che la precedente Commissione del Paesaggio nominata con deliberazione del 

consiglio di Gestione n. 05 del 19/01/2023, ha terminato il suo mandato e che pertanto 

risulta necessario procedere alla nomina della nuova Commissione;  

 

Dato atto che con la Determinazione Dirigenziale n. 207 del 23/12/2024 con la quale è stato 

avviato il procedimento finalizzato alla selezione di nuove professionalità, idonee per 

l’incarico di presidente e membri della nuova Commissione del Paesaggio, ai sensi delle 



nuove disposizioni normative e del regolamento interno sopra richiamato mediante di 

indizione selezione pubblica, mediante pubblicazione di avviso, per la nomina dei 

commissari della commissione per il paesaggio e sono stati e sono stati approvati lo 

schema di “Avviso pubblico” per la nomina di n. 5 (cinque) componenti della 

Commissione Locale per il Paesaggio nonché i relativi allegati: 

- Allegato 1 - Modulo di richiesta di partecipazione alla 

selezione dei candidati a componente della commissione per il paesaggio; 

- Allegato 2 -   Regolamento per l’istituzione e la disciplina della commissione 

per il paesaggio del Parco Regionale Oglio Nord, approvato con DCG n. 80 

del 15/12/2022; 

- Allegato 3 - criteri Dgr 4348 del 22/02/2021;   

 

Dato atto che è stato pubblicato a far data dal 24/12/2025 fino alle ore 8:00 del 09/01/2025  

all’Albo Pretorio on-line e sul sito web del Parco Oglio Nord l’Avviso Pubblico per la 

presentazione delle candidature dei professionisti idonei ad assumere l’incarico di 

componente membri della Commissione del Paesaggio;  

 

Viste le candidature pervenute entro il 09/01/2025 ore 08:00, termine ultimo per la 

presentazione delle medesime, indicato nell’avviso pubblico, di seguito elencate: 

 Dott. Agr. Federico Gipponi - prot.n. 5261 del 30/12/2024, ore 09:40; 

 Arch. Mariella Pedrini – prot. n. 5264 del 30/12/2024, ore 09:43; 

  Arch.  Giuliano Zani – pervenuto il giorno 30/12/2024 alle ore 10:06 e acquisito agli 

atti con prot. n. 3 del 02/01/2025, ore 09:33; 

  Ing. Deldossi Pierangelo – prot. n. 47 del 07/01/2025, ore 15:12; 

 Arch. Emanuele Rossi – prot. n. 48 del 07/01/2025, ore 15:13; 

 Arch. Pietro Galli – prot. 63 del 08/01/2025, ore 10:22; 

 

Preso atto che oltre il termine sopra indicato sono pervenute la seguente candidatura: 

 Geom. Davide Ferraresi – pervenuto il giorno 09/01/2025 alle ore 9:12 e acquisito 

agli atti con prot. 84 del 09/01/2025, ore 10:02; 

 Arch. Alberto Bonandrini – pervenuto il giorno martedì 14 gennaio 2025 – alle ore 

18:42 e acquisito agli atti con prot. 201 del 15/01/2025, alle ore 10:55  

 

Ritenuto pertanto di escludere la candidatura del Geom. Davide Ferraresi e dell’Arch. 

Alberto Bonandrini in quanto pervenute furi termine; 

 

Verificato che in esecuzione del bando di selezione sopra richiamato, il Direttore ha 

provveduto alla verifica della regolarità formale delle domande, della documentazione ad 

esse allegata e del possesso dei requisiti da parte dei candidati ed alla valutazione dei 

curricula pervenuti in base ai requisiti richiesti dalla DGR sopra richiamata – Allegato A 

punto 2 redigendo l’allegato verbale di cui al prot. 194/2025, parte integrante della 

presente deliberazione; 

 



Preso atto che nel suddetto verbale di cui al protocollo 194 del  14/01/2025, ore 15:59, non 

risulta la candidatura dell’Arch. Binandrini in quanto acquista agli atti il 15/01/2024; 

 

Ritenuto, viste le risultanze dell’istruttoria tecnica condotta in base ai criteri definiti dalla 

D.G.R. XI/ 4348 del 22 febbraio 2021 ed al relativo Allegato A da cui emerge che n. 6 

candidature risultano idonee al ruolo di Componente della Commissione per il Paesaggio; 
 

Dato Atto inoltre della necessità di assicurare una adeguata istruttoria tecnico-

amministrativa delle pratiche di autorizzazione paesaggistica attraverso la verifica degli 

elaborati progettuali, l’acquisizione del parere della Commissione per il Paesaggio e la 

trasmissione alla Soprintendenza competente di tali documenti unitamente alla relazione 

tecnica illustrativa prevista; 

 

Visto l’Allegato A della D.G.R. n. XI/ 4348 del 22 febbraio 2021 al punto 5. Adempimenti in 

ordine alla struttura tecnica delle Ente che stabilisce: “Gli Enti locali singoli o consorziati 

(ivi compresi i Parchi Regionali), al fine di non determinare aggravio di costi per l’ente 

medesimo e tenuto conto della propria organizzazione, possono individuare, anche 

all’interno della dotazione organica di personale, in luogo della struttura tecnica una 

specifica professionalità cui attribuire la responsabilità del l’istruttoria tecnico-

amministrativa delle richieste di autorizzazione paesaggistica.” Tutto ciò premesso, 

considerato e tenuto conto; 

 

Rilevata l’opportunità di individuare, all’interno della dotazione organica attuale di 

personale dell’Area Tecnica, la specifica professionalità cui attribuire la responsabilità 

dell’istruttoria delle richieste di autorizzazione paesaggistica, tenuto conto del titolo di 

studio e dell’esperienza in materia che il ruolo rivestito all’interno dell’organizzazione 

dell’Ente ha assicurato; 

 

Considerato l’importanza di garantire nella composizione della commissione del 

paesaggio una diversificazione delle competenze professionali al fine di permettere una 

valutazione trasversale delle diverse tipologie di interventi proposti nelle istanze di 

autorizzazione paesaggistica; 

 

Visto lo Statuto del Parco; 

 

Visto il D.Lgs. 267/00; 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;  

2.  di nominare, tenendo conto della diversificazione delle competenze professionali 

dei candidati, quali componenti della Commissione del Paesaggio i seguenti 

candidati, di cui sono stati valutati i curricula pervenuti agli atti 



dell’amministrazione, secondo i criteri contenuti nella D.G.R. n.XI/4348 del 

22/02/2021, e espressamente richiamati nel Regolamento di cui alla deliberazione 

del Consiglio di Gestione n. 80 del 15 dicembre 2022: 

 Dott. Agr. Federico Gipponi (candidatura acquisita agli atti con prot.n. 5261 del 

30/12/2024); 

 Arch. Mariella Pedrini (candidatura acquisita agli atti con prot.n. 5264 del 

30/12/2024); 

  Arch.  Giuliano Zani (candidatura acquisita agli atti con prot. n. 3 del 

02/01/2025); 

  Ing. Deldossi Pierangelo (candidatura acquisita agli atti con prot. n. 47 del 

07/01/2025); 

 Arch. Pietro Galli (candidatura acquisita agli atti con prot. n. 63 del 08/01/2025, 

ore 10:22); 

 

3. di individuare l’Arch. Pietro Galli come Presidente della Commissione Paesaggio; 

4. di dare atto che, come previsto al punto 4 dell’Allegato a della D.G.R. n. 4348 del 22 

febbraio 2021 la durata in carica della Commissione corrisponde a quella del 

mandato del Consiglio di gestione;  

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore per i provvedimenti di 

competenza tra i quali l’individuazione, all’interno della figure professionali 

operanti all’Ufficio Tecnico,, della specifica professionalità a cui attribuire le 

funzioni di segretario ovvero la responsabilità dell’istruttoria delle richieste di 

autorizzazione, l’acquisizione del parere della Commissione per il Paesaggio e la 

trasmissione alla Soprintendenza competente di tali documenti unitamente alla 

proposta di provvedimento prevista dall’art. 146 comma 7 del D. Lgs. 42/ 2004 e 

l’indicazione del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’inserimento 

degli atti amministrativi nell’applicativo regionale MAPEL;  

6. di dare atto che gli atti amministrativi relativi all’istituzione e alla disciplina della 

Commissione per il Paesaggio saranno esposti all’Albo pretorio e sul sito 

istituzionale unitamente alla ricevuta rilasciata dall’applicativo regionale MAPEL 

che attesta il caricamento della documentazione necessaria all’idoneità della 

Commissione Paesaggio e all’esercizio delle funzioni paesaggistiche e la 

conseguente efficacia di validità della Commissione nominata;  

7. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ex art 134, 4° comma, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267                

 

VISTA la proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio di Gestione, avente per oggetto:  

NOMINA DEI MEMBRI E DEL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE DEL 

PAESAGGIO AI SENSI DELL’ ART. 3 DEL REGOLAMENTO APPROVATO CON 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DI GESTIONE NR. 80 DEL 15/12/2022 

Il sottoscritto, nella sua qualità Direttore del Parco Oglio Nord, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267  

ESPRIME  

 

X PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione 

suindicata. 

 PARERE NON FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione 

suindicata per i seguenti motivi: ___________________________________________________ 

 

Addì 16/01/2025 

                                                                              IL DIRETTORE DEL PARCO OGLIO NORD 

                                                                                                           Claudia Ploia      

      

                                                                                                              

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267    

ESPRIME 

X PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione 

suindicata. 

 PARERE NON FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di 

deliberazione suindicata per i seguenti motivi: _____________________________________ 

 

Addì, 16/01/2025 

                                                                                IL DIRETTORE DEL PARCO OGLIO NORD 

                                                                                                                  Claudia Ploia          

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto 

 

 

          IL PRESIDENTE                                   IL SEGRETARIO  

 

             Ferrari Luigi                                                                   Dott. Danilo Zendra  

 

      ________________________           ___________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art.124, D.Lgs 267/2000)  

 

Certifico io sottoscritto Segretario  su conforme dichiarazione dell’addetto alla pubblicazione, che 

copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 22/01/2025 all’Albo Pretorio ove rimarrà 

esposta per 15 gg. consecutivi.  

 

Orzinuovi, lì 22/01/2025                              IL SEGRETARIO    

                Dott. Danilo Zendra 

        _____________________________  

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

    CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 

 Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è 

stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Parco Oglio Nord senza riportare nei 

primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è 

divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000.   

 

Orzinuovi, lì ___________________ 

 

                    IL SEGRETARIO  

                  Dott. Danilo Zendra  

        __________________________ 

 

 

 

 E’ immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000 

 

 

 

Orzinuovi, lì 16/01/2025                              IL SEGRETARIO  

                Dott. Danilo Zendra 

        ___________________________ 

        

 


